INDICAÇÃO Nº 0099/07
Reitera Indicação ao Sr. Chefe do Executivo Municipal, solicitando que estudos sejam
elaborados pelo DEMUTRAN - Departamento Municipal de Trânsito no sentido de inverter a
mão única de direção da Av. 7 de Setembro - que hoje é no sentido bairro-centro - para o
sentido centro-bairro.

Lida na Sessão de 29/05/2007                              Despacho em 29/05/2007
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O  vereador  que  esta  subscreve  vem,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REITERAR  os  termos  da  Indicação  nº  0135/06,  de  autoria   do

Vereador  Alírio  Ludovino  do  Natal,  solicitando  que  estudos  sejam  elaborados  pelo  DEMUTRAN  -

Departamento  Municipal  de  Trânsito  no  sentido  de  inverter  a  mão  única  de  direção  da  Av.  7  de

Setembro - que hoje é no sentido bairro-centro - para o sentido centro-bairro.

JUSTIFICATIVA:

Continuam  as  reclamações  dos  moradores  relatando  que  caminhões  e  carretas  -

principalmente  as  que  saem  da  Coplana  -,  aproveitando  o  declive  daquela  via,  desenvolvem  alta

velocidade, o que é incompatível com o local (rua estreita e com muito pedestre).

Além disso,  a avenida termina na Rua São Martinho,  e  na frente dessa confluência  existem

duas casas cujas famílias temem que alguma carreta, pela velocidade ou perda do freio, venha a se

chocar com os imóveis, o que causaria uma tragédia enorme.

Assim,  estamos  novamente  solicitando  a  inversão  da  mão  de  direção,  que  coibirá  esses

abusos inconseqüentes.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 29 de maio de 2007.

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PFL - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PSDB - subscritor

Dorival Silva
Bacaxi - PL - subscritor

Ginaldo Pereira de Moraes
PV - subscritor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PL - subscritor

Marcos Henrique Osti
PTB - subscritor

                    INDICAÇÃO Nº 0099/07
Reitera Indicação ao Sr. Chefe do Executivo Municipal, solicitando que estudos sejam
elaborados pelo DEMUTRAN - Departamento Municipal de Trânsito no sentido de inverter a
mão única de direção da Av. 7 de Setembro - que hoje é no sentido bairro-centro - para o
sentido centro-bairro.

Lida na Sessão de 29/05/2007                              Despacho em 29/05/2007
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - subscritor

Roberto Luiz Carósio
PSDB - subscritor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - subscritor